

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

ایران به حرکت خود در مسیر غنی سازی ادامه می دهد

سه شنبه 1 دی ۱۳۸۳ - 21 دسامبر ۲۰۰۴

دیپلماتهای غربی می گویند ایران به راه خود برای ساخت کیک زرد جهت غنی سازی اورانیوم که در ساخت تسلیحات هسته ای نیز کاربرد دارد ، ادامه می دهد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، یکی از دیپلماتهای غربی به این خبرگزاری اعلام کرد: ایرانیها تصمیم گرفته اند تا پایان فوریه 2005 به ساخت UF6 یا اورانیوم تترافلوراید ادامه دهند.

این در حالیست که دو دیپلمات دیگر در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین نیز مدعی تایید این گزارش شدند . این خبرگزاری همچنین به نقل از دیپلمات دیگری که نامی از وی نیز برده نشده اعلام کرد که اقدامات ایران فراتر از توافق نامه پاریس است. لازم به ذکر است UF4 مرحله مقدماتی اورانیوم هگزوفلوراید(UF6) بوده و گازی است که برای تغذیه و استفاده در سانتریفیوژها مورد استفاده قرار می گیرد . این گاز با سرعتی مافوق صوت به چرخش در می آید تا به عنوان سوخت در طرحهای نیروگاهی یا در تسلیحات هسته ای مورد استفاده قرار می گیرد.

ادامه مذاکرات راهبردی پرونده هسته ای میان ایران و اروپا

چهارشنبه 2 دی ۱۳۸۳ - 22 دسامبر ۲۰۰۴

کلیات مباحث سیاسی و امنیتی در اجلاس سه شنبه ژنو مطرح شد // جلسه بعدی یکماه دیگر با آغاز گفتگوهای سیاسی و امنیتی میان دیپلمات های ایران ، انگلیس ، فرانسه ، آلمان و نیز نمایندگان سولانا و همچنین کمیسیون اروپایی ، این طرفها کلیات مباحث مورد نظر خود را روز گذشته در نشست محرمانه مرور کردند. به گزارش خبرنگار "مهر" ، در این نشست که روز گذشته و به مدت 3 ساعت در ژنو پیگیری شد ، 6 هیات حاضر در این نشست صرفا به بحث درباره کلیات مباحث سیاسی و امنیتی پرداخته ؛ اما گفتگو درباره جزئیات را به جلسه یکماه بعد خود موکول کردند. از مباحث مطرح شده در این جلسه هیچ خبری منتشر نشده است. هیات اروپایی با 11 عضو و دیپلمات های جمهوری اسلامی ایران با ترکیبی 9 نفره در این جلسه حضور داشتند. مجید روانچی سفیر کشورمان در سوئیس مسوولیت طرف مذاکره کننده ایرانی را در این کمیته بر عهده دارد.

محمد رضا البرزی سفیر ایران در ژنو - مقر اروپایی سازمان ملل - نیز از جمله اعضای ارشد این گروه است. سیروس ناصری هم که تا روز یکشنبه برای جلسات کمیته هسته ای در پاریس بود ، در حال حاضر در ژنو بسر می برد.

تصمیم ایران برای غنی سازی روح توافق با اروپا را خدشه دار می کند

سه شنبه 1 دی ۱۳۸۳ - 21 دسامبر ۲۰۰۴

دیپلماتها اعلام کردند که گرچه تصمیم ایران برای غنی سازی گامی برای ساخت تسلیحات هسته ای ناقص تعهدات آن کشور نیست لیکن این مساله روح توافقنامه را خدشه دار خواهد ساخت. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، دیپلماتی دیگر در این باره اعلام داشت: ایران برای آنچه که انجام می دهد مجوز و اساس حقوقی و قانونی دارد اما اقدامات آن کشور اعتماد نسبت به آن را سست می کند.

همچنین دو دیپلمات دیگر ضمن تایید این گزارش که ایران به برنامه های خود ادامه می دهد مدعی شدند که ایران با استفاده از توافق خود با کشورهای اروپایی در راستای توقف غنی سازی اورانیوم ، دست به نیرنگ می زند و از روزه های این توافق بهره برداری می کند. لازم به ذکر است که گرچه دیپلماتهای غربی معتقدند که ایران با این اقدامات خود نقض تعهد نکرده است لیکن اشاره آنها به بهره برداری از توافق با اروپا ، نوعی شانتاژ تبلیغاتی آنها در راستای القای این نکته به آژانس می باشد که ایران را از کوچکترین امتیاز در این راستا محروم کند. گفتنی است دیپلماتهای ناشناس در وین اخیراً اعلام کرده اند که ایران به تولید گاز UF4 یا اورانیوم تترافلوراید ادامه می دهد که این اقدام مرحله مقدماتی برای تولید گاز UF6 می باشد که می تواند در تسلیحات هسته ای مورد استفاده قرار گیرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات انتخاباتی در عراق

چهارشنبه 2 دی ۱۳۸۳ - 22 دسامبر ۲۰۰۴

سرورس بین الملل خبرگزاری مهر: تا آغاز اولین انتخابات سراسری و دمکراتیک تاریخ عراق پس از چندین دهه ظلم و ستم حکومت دیکتاتوری صدام تنها 40 روز باقی مانده است.

خبر 1: احتمال بالای ائتلاف رهبران کردستان عراق با غازی الیاور و ایاد علاوی در انتخابات عراق حاکم الحسینی وزیر صنایع و معادن عراق فاش کرده است که به احتمال بسیار زیاد مسعود بارزانی رهبر حزب دمکرات کردستان و جلال طالبانی رهبر حزب اتحادیه میهنی کردستان با غازی الیاور رئیس جمهور موقت و ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق یک لیست ائتلافی واحد برای شرکت در انتخابات عراق شرکت کنند.

به گفته وی دیدگاهها و پیوندهای مشترکی این چهار شخصیت برجسته را وادار می کند تا برای در قبضه گرفتن قدرت با هم ائتلاف تشکیل دهند و در انتخابات با رقبای سرسخت و جدی رقابت کنند. هرچند این مقام عراقی به جزئیات بیشتری اشاره نکرد اما روزنامه الحیات لندن به این نکته اشاره کرد که بالاگرفتن احتمال پیروزی قاطع لیست عراق یکپارچه که مورد حمایت مرجعیت عراق است و اقبال مردمی هم به خاطر اینکه همه طیف ها و قومیت ها از جمله شیعه و سنی و کرد و ترکمن در این لیست حضور دارند باعث نگرانی این چهار شخصیت که سه تای آنها سنی مذهب و یکی شیعه لائیک است، شده است و آنها قصد دارند با این حربه مانع روی کار آمدن نیروهای مردمی در قدرت شوند، حضور احزاب قدرتمند و دارای پشتوانه بالای مردمی همچون مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق و حزب الدعوة نگرانی لائیک های لیبرالی مانند علاوی و الیاور را از به قدرت رسیدن آنها افزایش داده است.

خبر 2: " جنبش سوسیالیسم عربی " به رهبری عبدالاله النصاروی یکی از جریان های ملی گرای عراق انتخابات سراسری 11 بهمن را تحریم کرد.

قیس العزاوی سخنگوی این جنبش به روزنامه الحیات گفته است عوامل متعددی این جنبش را به سمت تحریم انتخابات کشانده است که مهمترین آن بی اعتنایی احزاب دولتی و نیروهای دیگر به درخواست این جنبش برای تاخیر انتخابات است.

به گفته وی در دو نشست که ماه گذشته میلادی در دوکان در ایالت کردستان عراق و دیگری در بغداد در مقر حزب دمکرات های مستقل به رهبری عدنان پاچه چی برگزار شد همه شرکت کنندگان به جز احزاب دینی خواستار به تعویق افتادن زمان انتخابات شدند از جمله این احزاب که خواهان تعویق بودند حزب وفاق ملی به رهبری ایاد علاوی نخست وزیر موقت (شیعه لائیک) و حزب عراقیون به رهبری غازی الیاور رئیس جمهور موقت (سنی مذهب) بود.

وی به این نکته اشاره می کند: احزاب دولتی تسلیم اراده جرج بوش رئیس جمهور آمریکا شده اند و آن را بر اراده ملی ترجیح داده اند.

اعتقاد جنبش سوسیالیست های عراق این است که: انتخابات عامل خلاصی از طائفه گری و سهمیه بندی قدرت که ملت عراق باید به آن چنگ اندازد.

بهانه های این جنبش برای تحریم انتخابات: سخنگوی این جنبش می گوید بی اعتنایی دولت به تصمیمات نشست دوکان و کنفرانس شرم الشیخ مصر که خواهان برگزاری کنفرانس آشتی ملی میان تمام طیف های ملت عراق پیش از انتخابات شده است، انجام نشدن تدابیر جدی برای سرشماری جمعیتی که شرط اساسی است که قانون اداره دولت (قانون اساسی موقت) برای برگزاری انتخابات تعیین کرده است، و نیز دشواری انجام مبارزات تبلیغاتی در سایه شرایط شکننده امنیتی بویژه پس از اعلان قانون فوق العاده باعث شد که این جنبش تعویق زمان انتخابات را درخواست کند.

وی می گوید: هیات عالی اجرایی انتخابات عراق مشکل عراقی های مقیم خارج را حل نکرده است و تنها به اتباع عراقی در 14 کشور اجازه مشارکت داده است با اینکه 36 هزار عراقی در کانادا و 85 هزار نفر در آلمان و 500 هزار تن در سوریه اقامت دارند و این کشورها نیز با انجام عملیات رای گیری از عراقی های مهاجر به خاطر نگرانی از عملیات تروریستی مخالفت کرده اند و این به معنای محروم شدن شمار زیادی از اتباع عراقی مقیم خارج از رای دادن است.

خبر 3: حزب اسلامی عراق (سنی مذهب) به رهبری محسن عبدالمجید تاکید کرده است که بیش از 75 جریان سیاسی و عشائری و دینی همنوا با حزب خواهان به تعویق افتادن انتخابات هستند. ایاد السامرائی عضو دفتر سیاسی این حزب و عضو مجلس ملی موقت به روزنامه الحیات گفته است: حزب اسلامی همچنان بر لزوم به تعویق افتادن انتخابات اصرار می کند و به دنبال حامیانی می گردد که برای این مساله اعمال فشار کنند.

به گفته وی موضع این حزب سنی مذهب مبنی بر مشارکت یا تحریم هنوز اعلام نشده است. وی می گوید: اعضای حزب اسلامی برای پایان اشغالگری کشور تلاش خواهند کرد.

وی تاکید می کند: اصرار بر برگزاری انتخابات در موعد مقرر آن به معنای غیبت طیف گسترده ای از مردم عراق منجر خواهد شد و در نتیجه در نابسامانی و بحرانی کردن اوضاع سهیم خواهد بود.

خبر 4: تشکل " جریان دمکراتیک اسلامی " لیست نامزدهای خود را برای مشارکت در انتخابات سراسری 30 ژانویه (11 بهمن) تقدیم هیات عالی اجرایی انتخابات عراق کرده است . سخنگوی رسمی این تشکل به الحیات گفته است : این لیست شامل 65 شخصیت دانشگاهی و عشائری و اجتماعی و دینی است .
به گفته وی از جمله شخصیت های مطرح در این لیست محمد عبدالجبار الشبوط سردبیر روزنامه "الصباح" ، حسین العادلی و خیرالله البصری هستند.
برنامه انتخاباتی تشکل جریان اسلامی عراق: برنامه این تشکل بر پنج پایه اعتقاد به حقوق اساسی شهروندی شامل امنیت، بهداشت، آموزش، مسکن و درآمد مناسب است.

خبر 5: فراکسیون آشتی و آزادی (المصالحة و التحریر) خواهان به تاخیر افتادن انتخابات است . این تشکل از گروه های تحریم کننده انتخابات خواسته است در نیمه آگوست آینده به انحلال مجلس ملی آینده که پس از انتخابات تشکیل می شود رای دهند زیرا قانون اداره عراق (قانون اساسی موقت) به معترضین این حق را می دهد که به انحلال مجلس ملی رای دهند.
به گفته مشعان الجبوری رهبر این فراکسیون و عضو مجلس ملی موقت این گزینه تنها گزینه در مقابل آنها است در صورتی که دولت و هیات عالی اجرایی انتخابات اعتنایی به درخواست آنها مبنی بر به تعویق انداختن زمان انتخابات نکنند.
به ادعای وی اگر تحریم کنندگان این مطلب را بکار گیرند انتخابات مجلس ملی بیهوده خواهد بود و برگزاری آن تحقق پیروزی های خیالی خواهد بود.

خبر 6: "تجمع جمهوریرخواهان عراق" به رهبری عاصم الجنابی از حامیان تاخیر انتخابات اعلام کرده است که به تعویق انداختن انتخابات برای اینکه برای بخش بزرگی از عراقی ها فرصت مشارکت در انتخابات فراهم شود، ضروری است.
رهبر این تجمع می گوید هرچند ما خواهان تعویق انتخابات هستیم اما به این معنای اینکه صحنه سیاسی را خالی کنیم نخواهد بود.

خبر 7: مخالفت "جنبش دمکراتیک آشوری ها" به رهبری یونادم کنا با برگزاری انتخابات در کرکوک . این تشکل بر غیر ممکن بودن برگزاری انتخابات در استان کرکوک در صورت حل نشدن مشکلات موجود اصرار دارد .
کنا به الحیات گفته است : اگر مشکلات مربوط به کرکوک حل نشود کنترل بحران هایی که عراق با آن روبرو خواهد شد ممکن نخواهد بود.
می گوید: مردم کرکوک قربانی سیاست نژادپرستانه رژیم سابق هستند و برگزاری انتخابات مجلس استان بدون ایجادراه حلی برای مشکلات تبعیدی ها و اعاده حقوق مالکیت به معنای باقی ماندن به تغییرات جمعیتی که سیاستهای رژیم گذشته برای آن تلاش می کرد، خواهد بود.
شایان ذکر است علاوه بر آشوری ها، افراد هم با برگزاری انتخابات در کرکوک تا پیش از عملی شدن مطالباتشان مخالفت کرده اند.
طالبانی و بارزانی رهبران اتحادیه میهنی و حزب دمکرات کردستان بار دیگر درخواست خود را برای به تعویق افتادن انتخابات در شهر کرکوک تا زمان حل مشکلات و ساماندهی معضلات آن شهر و بازگشت افراد و ترکمان های رانده شده در زمان رژیم صدام به آن و خروج اعراب مهاجر از آن که از سوی رژیم صدام به این شهر منتقل شده بودند، مطرح کردند این مساله در قانون اساسی موقت یا قانون اداره عراق در دوران انتقالی مورد تایید قرار گرفته است

خبر 8: مقررات و ضوابط رای دادن در انتخابات
فرید ایار سخنگوی هیات عالی اجرایی انتخابات عراق می گوید زمان رای گیری از واجدان شرایط از ساعت 7 صبح 30 ژانویه (11 بهمن) آغاز و تا ساعت 5 بعد از ظهر همان روز ادامه می یابد کارت بازرسی دقیق کارت های شناسایی تمام رای دهندگان را 500 متخصص و کارشناس در مراکز اخذ رای انجام می دهند .

به گفته وی همه کارمندان حوزه انتخاباتی باید پیش از ساعت 7 صبح در این حوزه ها حاضر شوند و پس از بسته شدن این مراکز نیز برای شمارش آرا حضور داشته باشند.
به گفته وی در برگه های اخذ رای اطلاعات زیر وجود دارد:
- نام هیات عالی اجرایی انتخابات عراق و آرم آن
- نوع انتخابات (مجلس ملی عراق ، مجالس استان ها یا مجلس ملی کردستان)
- آموزش های اساسی به رای دهنده درباره علامت زدن برگه
- نام هر حزب یا ائتلاف سیاسی شرکت کننده در انتخابات
- کد هر گروه یا ائتلاف سیاسی شرکت کننده در انتخابات

- شماره مشخص شده از طریق قرعه (که دوشنبه گذشته در کاخ کنفرانس ها انجام شد) در کنار هر حزب سیاسی وجود دارد که بر اساس آن ترتیب مکان این حزب در برگه اخذ رای مشخص شده است.
- چارچوب یا نقطه ای که باید رای دهنده در آن علامت بزند که نشان دهنده نوع انتخابش است.
برگه های اخذ رای سه رنگ دارند
به گفته ایار برای تشخیص برگه های اخذ رای مربوط به سه انتخابات (مجلس ملی عراق، مجالس استان ها، مجلس کردستان) در هر مرکز اخذ رای برای هر انتخاباتی برگه های خاصی در نظر گرفته شده است و هر کدام به یک رنگ مجزا است.
ایار افزود برگه های اخذ رای به دو زبان عربی و کردی تهیه شده است و نام هیات عالی انتخابات و نوع انتخابات سه گانه و آموزش های اساسی به رای دهندگان درباره نحوه علامت زدن این برگه در آن درج شده است .

خبر9): خرید کارت های تبلیغاتی از سوی مخالفان اراده مردمی با قیمت های گزاف به گزارش خبرگزاری اخبار عراق در حالی که مرجعیت عالی شیعه در عراق به رای دهندگان عراقی توصیه کرده است آرای خود را نفروشند و آن را یک حرام شرعی اعلام کرده اند اما گروه های معلوم الحال مخالف برگزاری انتخابات کارت های انتخاباتی واجدان شرایط رای را به قیمت های بالایی می خردند که آنها برای خرید آرای یک خانواده ده نفره 200 دلار (معادل 300 هزار دینار عراقی) پرداخت می کنند.

منابع مردمی احتمال می دهند که خرید آرا با نزدیک شدن به انتخابات به دو برابر این مبلغ یعنی 400 دلار هم برسد.

شایان ذکر است این خبر در حالی منتشر می شود که یک وزیر دولت موقت عراق فاش کرد برخی کشورهای همسایه عراق برای جلوگیری از مشارکت مردم این کشور در انتخابات سراسری با هزینه کردن مبالغ هنگفت کارت های مخصوص شرکت در انتخابات را از شهروندان عراقی خریداری می کنند تا مانع از شرکت آنها در انتخابات و در نتیجه تحقق اهداف شومشان که همانا عدم تشکیل یک حکومت منتخب مردمی مردمسالار است، برسند.

وزیر دولت درامور جامعه مدنی عراق تاکید کرد : برخی کشورهای همسایه خرید کارت های مخصوص شرکت در انتخابات را از شهروندان عراقی در مقابل پرداخت یکصد دلار آمریکا می خردند تا مانع از شرکت شهروندان عراقی در انتخابات شوند.

مامو فرحان تصریح کرد: بالطبع این رژیمهای دیکتاتوری معارض از تشکیل یک نظام دموکراتیک مردمسالار در عراق هراس دارند و ملت عراق باید این کشورها و نیت های دشمن را بشناسد . به گفته وی آمادگی ها برای فراهم کردن فضاها و شرایط مناسب برای موفق برگزار شدن انتخابات سراسری در حال پیشرفت است . وی افزود: اینکه عراق را به طور کامل یک حوزه انتخاباتی واحد در نظر بگیریم به خطا رفته ایم زیرا وضعیت امنیتی در تمام عراق باثبات نیست.

وی گفت : از وقوع تخلفات در انتخابات به علت حضور ناظران سازمان ملل متحد وحشت نداریم اما رفتارهای کشورهای همسایه نگران کننده است.

افشاگری این مقام عراقی در حالی است که پادشاه اردن در اظهارات متعصبانه و برخاسته از عمق گرایش های قومیتی و طائفه ای خود جمهوری اسلامی ایران را به دخالت در انتخابات عراق متهم کرده است در حالی که ایران بارها بر ضرورت برگزاری انتخابات در موعد مقرر تاکید کرده است و با توجه به تاکید تهران هرگز نمی توان در افشاگری وزیر عراقی ایران را دخیل دانست زیرا آنها که خواهان عدم برگزاری انتخابات عراق هستند علاوه بر برخی گروه های اقلیت برخی کشورهای همسایه عموماً سنی مذهب از جمله اردن هستند که از تشکیل یک حکومت مردمسالار دموکراتیک و برخاسته از آرای اکثریت ملت عراق وحشت دارند بنابراین باید در آینده منتظر افشای جزئیات بیشتری از دست داشتن برخی رژیم های عرب و همسایه عراق در نوطنه بر ضد اکثریت ملت عراق بود که تلاش می کنند با لطایف الحیل مختلف از جمله خرید کارت های مخصوص شرکت در انتخابات مانع از تحقق دموکراسی و تشکیل حکومت منتخب مردمی در عراق شوند.

خبر10): تهدید عوامل توزیع کارتهای انتخاباتی از سوی گروه های مخالف اراده مردمی با نزدیک شدن به انتخابات عراق در 30 ژانویه (11 بهمن) مخالفان و دشمنان اکثریت ملت عراق تلاش می کنند با متوسل شدن به ترفندهای مختلف مانع عملی شدن اراده مردمی شوند در این راه تهدید عوامل توزیع کارت های انتخاباتی از سوی مخالفان انتخابات یکی از حربه این مخالفان است.
وزارت بازرگانی عراق اعلام کرد: شمار زیادی از نمایندگان توزیع کارت جیره بندی عراق که همان کارت ویژه برای شرکت عراقی ها در انتخابات است و مامور رساندن این کارت ها به خانواده های عراقی هستند تصمیم به ترک دفاتر محل کار خود کرده اند زیرا از افراد ناشناس تهدید به مرگ شده اند .
به گفته این منبع، مردان ناشناس با توزیع بیانه های تهدیدآمیز به دست اندرکاران توزیع کارت های انتخاباتی هشدار داده اند یا مرگ را انتخاب کنند یا از رساندن این کارت ها به دست مردم عراق برحذر باشند.

به گفته منابع این وزارت ، نیروهای مخالف انتخابات بیانه های تهدید آمیز را در بسیاری از شهرهای عراقی پخش کرده اند که به صراحت عوامل توزیع کارت های جیره بندی را تهدید به مرگ کرده اند .

منابع دولتی عراق هشدار داده اند امتناع کارمندان این وزارت از رساندن کارت های ویژه انتخاباتی به افراد واحد شرایط رای نتایج منفی بر سازو کار انتخابات خواهد گذاشت و چه بسا در قرارداد انتخابات در معرض تقلب گسترده سهیم شود.

سخنگوی ارتش آمریکا اعلام کرد، 19 نظامی آمریکایی در میان 22 کشته‌ی انفجار پایگاه آمریکا در موصل هستند. همچنین ساعت 2 بامداد امروز (چهارشنبه) به وقت محلی، انفجاری قوی بغداد را لرزاند. محل انفجار و تلفات آن هنوز اعلام نشده است.

چهارشنبه 2 دی ۱۳۸۳ - 22 دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی جنگ، براین لوکاس، سخنگوی ارتش آمریکا گفت: 22 تن در این عملیات کشته شده‌اند که 19 تن از آنها نظامی آمریکایی هستند. همچنین جسد سه نظامی دیگر نیز وجود دارد که ملیت آنها هنوز معلوم نیست. 57 تن نیز در این حادثه زخمی شدند. این انفجار هنگام ظهر و صرف نهار رخ داده است. سرهنگ کارتر هام، فرماندهی نیروهای ضربت المپیا در شمال عراق می‌گوید: تنها یک انفجار در نهار خوری صورت گرفت، هنوز منبع انفجار را نمی‌دانیم اما تحقیقات توسط کارشناسان مواد منفجره جهت تعیین منبع انفجار جریان دارد.

خبرنگار ریچموند تایمز که در محل انفجار حضور داشته می‌گوید: شدت انفجار به حدی بود که سربازان را از روی زمین و صندلی‌هایشان بلند کرد. سربازان میزهای غذا را برگرداندند و زیر آنها پناه گرفتند. گروه انصار السنه، وابسته به القاعده مسوولیت این حمله را برعهده گرفته است. در اطلاعیه‌ی این گروه آمده است: یکی از مجاهدین ارتش انصارالسنه، عملیاتی شهادت طلبانه را در رستوران نیروهای کافر اشغالگر در اردوگاه غزلانی در موصل انجام داد.

جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا این حمله را محکوم کرد و گفت که به اعتقاد وی این حمله نشان دهنده‌ی عمق ناامیدی "نیروهای شورشی" است. اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید گفت: رئیس جمهور برای از دست رفتن جان نظامیان آمریکا سوگوار است و برای خانواده‌های داغدار آنها دعا می‌کند.

مک کلان افزود: تروریست‌ها و وفاداران صدام با ناامیدی درصد منحرف کردن عراق از مسیر دموکراسی و آزادی هستند.

کمیسیون انتخاباتی عراق ساعات برگزاری انتخابات در سی‌ام ژانویه و اقدامات جهت برگزاری رای گیری شفاف و عادلانه را بدین شرح اعلام کرد: زمان رای گیری 10 ساعت و از ساعت 7 صبح تا 5 بعد از ظهر به وقت محلی خواهد بود.

چهارشنبه 2 دی ۱۳۸۳ - 22 دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی جنگ، فرید ایار سخنگوی کمیسیون انتخاباتی عراق اظهار داشت: شمارش آرا در 7000 مرکز رای گیری انجام می‌شود، چرا که حفاظت از مراکز بسیار راحت‌تر از کامیون‌های حامل صندوق آرا است.

به گفته‌ی ایار، اعضای گروه‌ها و احزاب مختلف سیاسی اجازه دارند بر روند رای گیری و شمارش آرا نظارت داشته باشند تا تضمینی بر شفاف بودن رای گیری باشد.

صندوق‌های رای برای انتخاب 275 عضو شورای ملی، 111 کرسی منطقه‌ی خودمختار کردستان و 18 کرسی شورای محلی، دارای رنگ‌های متفاوت است. رای دهندگان بیسواد می‌توانند با کمک فرد مورد اعتماد خود رای بدهند و از جوهرهای پاک نشدنی برای ممانعت از تقلب و دوبار رای دادن احتمالی افراد، استفاده خواهد شد.

رقابت کنندگان برای کسب 275 کرسی مجلس، در قالب 9 فهرست احزاب ائتلافی، 73 حزب و نامزد مستقل هستند. وظیفه‌ی اصلی شورای ملی تدوین پیش نویس قانون اساسی و تعیین دولت جانشین دولت موقت است.

در روز انتخابات به هر عراقی دو برگه‌ی رای داده می‌شود که یکی برای انتخابات شورای ملی است و دیگری برای انتخابات استانی در کردستان عراق. به مردم فهرست‌هایی برای پارلمان ملی و منطقه‌ی داده خواهد شد. در هر برگه تعداد، نام و علامت حزب نامزد یا ائتلاف درج شده است. انتظار می‌رود 12 تا 14 میلیون تن در انتخابات شرکت کنند. گفته می‌شود 100 هزار کارمند کمیسیون انتخاباتی نیز بر روند رای گیری نظارت داشته باشند.

به علاوه تعداد نامشخصی از عراقی‌های ساکن خارج از عراق در رای گیری حضور خواهند داشت. سازمان بین‌المللی مهاجرت که سازمان دهی رای گیری برای عراقی‌های خارج از کشور را برعهده داشته، اعلام کرده است که برای رای گیری در کانادا، آلمان و سوریه به دلیل نگرانی‌های امنیتی مشکلاتی وجود دارد.

این سازمان کار رای گیری در 14 کشور استرالیا، انگلیس، کانادا، دانمارک، فرانسه، آلمان، ایتالیا، اردن، هلند، سوئد، سوریه، ترکیه، امارات متحده عربی و آمریکا را برعهده دارد. حدود 422 هزار عراقی در فهرست کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل ثبت نام شده‌اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 2 دی

بی بی سی: چهارشنبه 2 دی ۱۳۸۳ - 22 دسامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز تهران از امکان حضور آمریکا در مذاکرات ایران و اروپا نوشته و در گزارش های انتخاباتی خود از تغییرات در گمانه زنی ها و افزایش احتمال حضور اکبر هاشمی رفسنجانی خبر داده و جریان دادگاه افسانه نوری متهم به قتل یک فرمانده انتظامی را با اهمیت دیده اند.

بنا به گزارشی که روزنامه های **ایران**، **همشهری** و **شرق** منتشر کرده اند احتمال حضور اکبر هاشمی رفسنجانی معادلات انتخاباتی را به هم ریخته و یکی از اعضای فراکسیون اکثریت مجلس گفته است که در برپائی همایش اصولگرایان عجله شد.

روزنامه **ایران** نوشته سخنگوی جامعه روحانیت مبارز هم تاکید کرده است که در صورت ورود هاشمی به عرصه رقابت های انتخاباتی، جریان های اصولگرا در روش خود بازنگری خواهند کرد. این سخنان در حالی بیان شد که مجموعه نیروهای موسوم به اصولگرا برنامه ها و طرح های فشرده و متراکمی را برای انتخاب نامزد نهایی خود از میان فهرست پنج نفره (علی لاریجانی، علی اکبر ولایتی ولایتی، محمود احمدی نژاد، احمد توکلی و محسن رضایی) دنبال می کردند.

در حالی که پیش از این محافظه کاران اعلام کرده بودند که اکبر هاشمی رفسنجانی به هیچ وجه کاندیدای آنان نخواهد بود به نوشته **همشهری** چند تن از اعضای این جناح خبر از گفتگوهای خود با رییس مجمع تشخیص مصلحت داده اند.

در همین حال **شرق** از یک نظرسنجی خبر داده که مطابق آن ۶۴ درصد از پاسخگویان گفته اند که در انتخابات دوره نهم ریاست جمهوری شرکت خواهند کرد و تنها ۱۵ درصد اعلام داشته اند که در انتخابات شرکت نخواهند کرد.

همبستگی با عنوان "توافق های اروپا بدون موافقت آمریکا قابل اجرا نیست"، سخنان حسین موسویان سخنگوی هیات مذاکره کننده هسته ای ایران را نقل کرده و روزنامه **ایران** از قول همین مقام نوشته است: اروپایی ها تلاش وسیع و گسترده ای می کنند که آمریکا را هم وارد پروسه مذاکرات هسته ای کنند، ما هم مخالفتی با این نداریم که آمریکایی ها در این پروسه همراه اروپایی ها باشند. روزنامه **جمهوری اسلامی** همین خبر را با عنوان توطئه اروپا برای مذاکره ایران و آمریکا مطرح کرده است.

شرق از قول رئیس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی نوشته اگر آمریکایی ها به دنبال اخلاص و به شکست کشاندن کار ایران و اروپا باشند به هر حال تاثیرگذار هستند و این را کسی نمی تواند کتمان کند.

در همین حال به نوشته **آفتاب یزد** فرمانده ارتش با بی اهمیت خواندن برخی خبرها مبنی بر تمرین نیروهای بیگانه برای حمله به تأسیسات هسته ای ایران گفته است به نیروی هوایی دستور داده شده که با تمام قوا از حریم هوایی تأسیسات هسته ای حفاظت کند و نیروی هوایی، تمام آموزش هایش را برای مدت معینی تعطیل کرده و همه نیرویش را در جهت آمادگی رزمی و گشتی های رزمی در آسمان تبدیل کرده است.

خبر محکوم شدن ایران به نقض موازین حقوق بشر در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در روزنامه های امروز صبح تهران منعکس شده و در حالی که **اعتماد** از پاسخ سخنگوی وزارت خارجه به این اتهامات خبر داده روزنامه **ایران** در تحلیلی کانادا را متهم کرده که کین جویانه پیشنهاد کننده طرح محکومیت ایران بوده در حالی که خود به علت دعوت از گروه های تروریست به خاک خود پرونده خوبی ندارد.

روزنامه های مختلف اشاره کرده اند که فعالیت شدید دولت کانادا علیه ایران در مقوله حقوق بشر از زمان به قتل رسیدن زهرا کاظمی تبعه آن کشور در زندان های ایران آغاز شده است. **جام جم** خبر داده که از این پس رسیدگی به پرونده های موضوع حقوق بشر به صورت اختصاصی رسیدگی می شود و به نوشته **همشهری** دادگاه تجدید نظر استان تهران پرونده مرگ زهرا کاظمی را جهت رسیدگی به اعتراض خانواده او در دستور کار قضایی قرار داد. این پرونده سال گذشته در دادگاهی بررسی شد و تنها متهم آن که ماموری از وزارت اطلاعات بود تبرئه گردید اما با شکایت اولیای مقتول به دادگاه تجدید نظر رفت.

تشکیل دادگاهی در جزیره کیش برای تعیین سرنوشت افسانه نوری که سال پیش در پای دار از مرگ نجات یافت عنوان اصلی چند روزنامه صبح تهران است.

همشهری گزارش داده که با شکایت مادر مقتول از همسر افسانه، و طرح این مسئله که هیچ شکایتی علیه افسانه نوری ندارد، رسیدگی به پرونده اتهام قتل افسانه نوری وارد مرحله جدیدی شد.

شرق که مشروح این دادگاه را در صدر اخبار خود آورده گزارش داده که افسانه که متهم به قتل یک فرمانده نیروی انتظامی است با اشاره به این که برای دفاع از ناموس خود دست به قتل زده و اگر این کار را نمی کرد امروز به عنوان زنا محصنه باید به دار آویخته می شد، از خود دفاع کرده است. فرمانده مقتول که روزنامه ها از وی به عنوان بهزاد یاد می کنند و همسر و فرزندانش به نوشته **ایران** در دادگاه حاضر نشده بودند، هشت سال پیش زمانی که از غیبت همسر افسانه استفاده کرد و برهنه به سراغ او رفت توسط افسانه نوری به قتل رسید.